

Nr.înreg. 1853/30.05.2025

Model cadru
Contract de prestări servicii

Nr. _____ / _____

1. PREAMBUL

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, s-a încheiat prezentul Contract

între

COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINȚE ALE NATURII CONSTANȚA (CMSN), instituție publică aflată în subordinea Consiliului Județean Constanța, cu sediul în Constanța, Bd. Mamaia nr. 255, cod fiscal RO4701070, cont bancar, deschis la Trezoreria Constanta, telefon 0723656313, , email office@delfinariu.ro, reprezentată legal prin Director General Interimar, Gelu Dănuț Dincă, denumit în continuare „**Achizitor**” pe de o parte

și

....., cu sediul în, telefon....., fax, email, având codul fiscal nr., contul bancar, deschis la, reprezentata legal prin administrator **în calitate de Prestator**, pe de altă parte,

a intervenit prezentul contract de prestări servicii.

2. DEFINIȚII

În prezentul Contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **Contract** – reprezintă prezentul Contract și toate anexele sale, plus actele premergătoare încheierii sale constând în documentatia procedurii de achizitie publica;
- b) **Achizitor** și **Prestator** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;

- c) **Prețul Contractului** – prețul plătitibil Prestatorului de către Achizitor, în baza Contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
- d) **Servicii** – activități a căror prestare constituie obiectul Contractului;
- e) **Conflictul de interese** – orice eveniment ce poate influența capacitatea sau decizia prestatorului de a derula serviciul în mod profesional, obiectiv și imparțial, sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să acorde prioritate intereselor achizitorului sau interesului public general al prestației obiect al contractului; orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte angajamente, trecute sau prezente, ale Prestatorului. Aceste restricții sunt de asemenea aplicabile oricăror asociați, salariați și experți acționând sub autoritatea și controlul prestatorului;
- f) **Forța Majoră** – orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil care împiedică, în tot sau în parte, executarea obligațiilor ce le revin părților, potrivit prezentului contract și este constatat de o autoritate competentă;
- g) **Penalitate contractuală** – despăgubirea stabilită în contractul de prestare servicii ca fiind plătitibilă de către una din părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire, îndeplinire necorespunzătoare sau cu întârziere a obligațiilor din contract (majorări de întârziere și/sau daune-interese);
- h) **Termenul legal de plată** – obligația de plată a sumelor de bani rezultând din contractul încheiat, cel mai târziu în termen de 30 de zile după primirea facturii la sediul Achizitorului, după caz, conform dispozițiilor Legii nr. 72/28.03.2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

3. INTERPRETARE

3.1. În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. OBIECTUL CONTRACTULUI

4.1. Obiectul contractului îl reprezintă achiziția de prestări “*Servicii specializate de susținere reprezentativă/demonstrații cultural-educative cu delfini în cadrul secției Delfinariu a Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța*”, cod CPV 79952100-3 Servicii de organizare de evenimente culturale, în perioada convenită și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract, așa cum este prevăzut în caietul de sarcini și în ofertă.

5. PREȚUL CONTRACTULUI

5.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea activitatilor Contractului, plătit Prestatorului de către Achizitor, conform ofertei prezentate, este delei fără TVA per fiecare reprezentatie, în conformitate cu Propunerea financiară, anexă la prezentul contract. **Valoarea totala estimata** a contractului rezultata din inmultirea numarului de reprezentatii (conform calendarului-grafic actual previzionat de 385 reprezentatii in perioada 15.06.2025-15.09.2025)cu pretul per reprezentatie este de , la care se adauga TVA.

5.2. Valoarea totala finala si platibila a contractului va rezulta dupa derularea acestuia si se va stabili in functie de numarul efectiv de prestatii/reprezentatii comandate de autoritatea contractanta si executate de prestator, inmultit cu pretul per prestatie.

5.3. Plata se va efectua lunar , în termen de 30 de zile de la data primirii facturii, după semnarea proceselor verbale de recepție.

5.4. Pretul contractului reprezinta exclusiv valoarea aferentă serviciilor prestate în cadrul acestuia. Acesta nu cuprinde dar nici nu exclude alte angajamente legale sau conventionale, individuale sau comune ale partilor.

6. COMANDAREA, RAPORTAREA, RECEPȚIA SERVICIILOR ȘI FACTURAREA

6.1. Din calendarul-grafic actual previzionat de 385 reprezentatii cu delfini din perioada 15 iunie-15 septembrie 2025, luand ca reper numarul de reprezentatii prevazute per zi/per luna conform caiet de sarcini, achizitorul va comanda zilnic prestatorului numarul si orarul efectiv de reprezentatii. In masura in care nu va exista o comanda prestatorul va efectua in acea zi numarul de reprezentatii stabilit conform caietului de sarcini pentru luna respectiva, respectand orarul public de reprezentatii al achizitorului.

6.2. Partile vor întocmi zilnic raportul de reprezentatii efectiv sustinute, raport care va fi semnat de parti si pastrat in grija sectiei Delfinariu.

6.3. Pe baza rapoartelor zilnice se va întocmi un Proces verbal de receptie lunar, centralizat al prestatiilor, care va fi semnat de catre parti in privinta cantitatii si calitatii serviciilor.

6.4. Facturile lunare se vor emite dupa si pe baza Proceselor verbale de receptie lunare semnate de achizitor. Achizitorul nu poate refuza semnarea Proceselor verbale de receptie in mod nejustificat.

7. DURATA CONTRACTULUI

7.1. Contractul este valabil de la data semnării de ambele părți până la data de 31.12.2025.

7.2. Contractul are durata initiala de pana la 15.09.2025, in baza calendarului-grafic actual previzionat pentru un numar de 385 de reprezentatii, conform caiet de sarcini.

7.3. In masura in care in urma realizarii reprezentatiilor conform comenzilor efective de pe parcursul derularii contractului se va constata ca valoarea totala a contractului nu a fost atinsa si/sau ca autoritatea contractanta detine disponibilul banesc necesar, durata initiala poate fi prelungita, printr-o perioada aditionala, de pana la maxim 31.12.2025 sau orice alta perioada mai scurta de pana la acesta data, in functie de necesitatile autoritatii contracte si numai la initiativa acesteia de prelunigre a duratei contractului, fără a depăși durata totală a angajamentului legal.

7.4. Pentru durata adițională a contractului, de la 15.09.2025 pana la maxim 31.12.2025, părțile urmează a stabili ulterior, prin încheierea unui act adițional, în funcție de necesitatea autorității contractante și numai la inițiativa acesteia, o noua proiectie de reprezentatii, cu eventual un nou pret per reprezentatie, în corespondență cu intrarea în perioada de extrasezon și cu numărul estimat de vizitatori al perioadei.

7.5. Prestatiile din durata adițională se vor încadra în valoarea estimată totală a contractului.

8. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

8.1. Prestatorul va îndeplini activitățile stabilite în prezentul Contract, în Caietul de sarcini, în Propunerea tehnică, în Propunerea financiară și în comenzile/instrucțiunile/notificările achizitorului, toate acestea fiind considerate documentele contractului.

8.2. În cazul oricărei contradicții între documentele prevăzute la pct. 8.1, prevederile acestora se vor fi interpreta unele prin altele, astfel încât să ducă la cea mai bună aplicare a contractului în considerarea derulării reprezentatiilor cu delfini pentru care a fost încheiat.

9. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A CONTRACTULUI

9.1. Prestatorul are obligația de a constitui garanția de bună execuție a contractului în termen de maximum **5 zile lucrătoare** de la semnarea prezentului contract de ambele părți, în conformitate cu prevederile 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare.

9.2. Perioada de valabilitate a garanției va fi egală cu durata contractului.

9.3. În cazul în care Prestatorul nu transmite/constituiesau nu menține garanția de bună execuție specificată la punctul 9.1., contractul este, la opțiunea achizitorului, reziliat de drept, fără obligația de notificare sau îndeplinire a oricărei formalități de către Achizitor.

9.4. Cuantumul garanției de bună execuție a contractului este de lei reprezentând un procent de **5%** din valoarea contractului fără TVA.

9.5. Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului, în limita prejudiciului creat, în cazul în care prestatorul nu își îndeplinește din culpa sa obligațiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție Achizitorul are obligația de a notifica pretenția atât prestatorului, cât și emitentului instrumentului de garantare (dacă acesta este modul de constituire al garanției), precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, prestatorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat din contract, în termen de 5 zile lucrătoare de la executarea sa, conform prevederilor art. 41 din Normele aprobate prin H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare.

9.6. Achizitorul se obligă să restituie garanția de bună execuție în termen de 14 zile de la data îndeplinirii de către contractant a obligațiilor asumate prin contractul de achiziție publică respectiv, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei.

9.7. În cazul în care pe parcursul executării contractului de achiziție publică se suplimentează valoarea acestuia, prestatorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare a contractului de achiziție publică.

9.8. Modalitatea de constituire a garanției de bună execuție, astfel cum a fost aleasă de prestator este (una din modalitățile prevăzute în Fisa de date a achiziției).

9.9. În orice variantă de constituire garanție de bună execuție este irevocabilă și necondiționată, indiferent dacă este declarată sau nu ca atare de documentele care o însoțesc.

10. OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI

10.1. Prestatorul se obligă să presteze serviciile prevăzute la art. 4 din contract, la standardele și performanțele din Caietul de sarcini și prezentate în propunerea tehnică, anexe la contract.

10.2. Prestatorul se obligă să emită factura aferentă serviciilor prestate prin prezentul Contract numai după recepția serviciilor fără obiecțiuni.

10.3. Prestatorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, folosite pentru sau în legătură cu serviciile achiziționate;
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente, cu excepția situației în care acestea sunt generate de o încălcare (a unor norme juridice sau contractuale) ce rezultă din respectarea Caietului de sarcini.

10.4. Prestatorul se obligă ca pentru prestarea serviciilor să asigure resursele umane, materiale, hrana, medicamente și control medical, echipamentele (plase, truse, semnalistica) sau altele asemenea, fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

10.5. Prestatorul este pe deplin responsabil de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare activităților contractului, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului. Asigurarea bunăstării delfinilor este o obligație esențială a Prestatorului.

10.6. Prestatorul are obligația de a desemna o persoană responsabilă pentru derularea contractului.

10.7. Prestatorul va respecta comenzile/instrucțiunile/notificările emise de achizitor și va furniza acestuia toate informațiile referitoare la reprezentările cu delfini. Prestatorul are obligația de a informa permanent achizitorul despre evoluția implementării activităților.

10.8. Prestatorul este responsabil pentru execuția la timp și întocmai a tuturor activităților conform Caietul de sarcini și/sau a comenzilor achizitorului, respectarea calendarului-grafic al reprezentărilor reprezentând o obligație esențială a Prestatorului.

10.9. Prestatorul trebuie să consulte achizitorul cu privire la orice eventuală problemă care apare în derularea activităților contractului.

10.10. Prestatorul este obligat sa respecte toate normele interne ale achizitorului si sa tina cont de statutul de institutie publica a acestuia, asumandu-si regurile achizitorului privind siguranta, securitatea, mediu, relatiile de munca. Respectarea acestor norme reprezinta obligatie esentiala a Prestatorului.

10.11. Prin semnarea contractului, Prestatorul recunoaste atât importanta serviciilor pe care trebuie să le furnizeze, cât și condițiile legate de termenele din graficul de implementare a activităților contractului.

10.12. Prestatorul va adopta o atitudine constructivă (pro-activă) în îndeplinirea activitatilor contractului, aceasta însemnând următoarele:

- să demonstreze capacitatea de a se adapta calendarului-grafic de reprezentatii
- sa elaboreze/semneze documente într-un format agreat anterior cu Beneficiarul, în care informațiile furnizate să fie complete, precise, clare, exacte, cu atenție la detalii și accesibilitate;

10.13. Prestatorul va asigura păstrarea confidențialității documentelor, materialelor, datelor și informațiilor în legătură cu contractul, care au fost indicate de către achizitor ca fiind confidențiale.

10.14. Prestatorul va permite accesul neîngrădit al persoanelor/instituțiilor din România abilitate conform legii să deruleze verificări și controale, în cazul în care aceștia efectuează verificări/controale/audit la fața locului și solicită declarații, informații, documente, precum și oricăror alte persoane desemnate de către achizitor.

10.15. Prestatorul se obligă să participe la întâlniri de lucru organizate de către achizitor.

10.16. Prestatorul se obliga sa ii puna la dispozitie sau sa ii permita Achizitorului sa isi procure informații despre delfini si comportamentul lor din timpul activitatilor contractului, rezultatul studiilor, testelor, cercetărilor desfășurate în cursul executării contractului devenind proprietatea Achizitorului.

11. OBLIGAȚIILE ACHIZITORULUI

11.1. Achizitorul certifică conformitatea serviciilor cu prevederile caietului de sarcini și recepționează serviciile prin semnarea procesului verbal privind recepția serviciilor.

11.2. Achizitorul are dreptul de a verifica dacă prestarea serviciilor este în concordanță cu cerințele caietului de sarcini.

11.3. Achizitorul va achita contravaloarea serviciilor efectiv prestate, conforme cu cerințele din caietul de sarcini, obligatia de plata in termenul convenit fiind o obligatie esentiala a Achizitorului.

11.4. Achizitorul se obligă să efectueze plățile aferente serviciilor prestate în condițiile prevăzute la art. 12 din prezentul contract.

11.5. Achizitorul se obligă să participe cu personalul stabilit la rezolvarea problemelor apărute în derularea managementului contractului.

11.6. Achizitorul se obligă să informeze în timp util Prestatorul în legătură cu orice modificare/dezvoltare a cerințelor operaționale și funcționale ale contractului, care ar putea avea impact asupra serviciilor prevăzute în contract.

12. MODALITĂȚI DE PLATĂ

12.1. Plata serviciilor prestate se va efectua după recepția serviciilor, în baza facturilor fiscale emise de Prestator și acceptate de Achizitor, însoțite de procesul verbal de recepție semnat fără observații, precum și de documentele menționate în Caietul de sarcini.

12.2. Achizitorul are obligația de a efectua plata către Prestator în termen de 30 de zile de la primirea facturii la sediul său.

12.3. Plata către Prestator se va face prin ordin de plată, în contul indicat de către Prestator. Orice schimbare a contului Prestatorului va fi notificată oficial Achizitorului, în maxim 2 zile de la schimbare, fără a necesita act adițional.

13. PENALITĂȚI DE ÎNTÂRZIERE / EXECUTARE NECORESPUNZATOARE / NEEEXECUTARE

13.1. În cazul în care, Prestatorul nu își îndeplinește la timp una sau mai multe reprezentatii din calendarul-grafic (conform comenzilor achizitorului sau caietului de sarcini), sau le îndeplinește în mod defectuos, atunci Achizitorul are dreptul de a percepe o penalitate de 30% din valoarea reprezentatiei intarziata sau defectuoase.

13.2. În cazul în care, Prestatorul nu își îndeplinește la timp mai mult de 10 reprezentatii din calendarul-grafic (conform comenzilor achizitorului sau caietului de sarcini), sau le îndeplinește în mod defectuos, atunci Achizitorul are dreptul de a considera ca prestatorul si-a incalcat o obligatie esentiala si poate proceda la rezilierea contractului, achizitorul avand dreptul sa solicite daune-interese în quantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale ramase neexecutate.

13.3. În cazul în care Achizitorul, din vina sa exclusivă, nu își onorează obligația de plată a facturii în termenul prevăzut la art. 12.2, Prestatorul are dreptul de a solicita penalitati de intarziere în quantum de 0,03% pe zi de intarziere din suma neachitata.

13.4. În cazul în care intarzierea la plata este mai mare de 30 de zile, atunci Prestatorul are dreptul de a considera ca Achizitorul si-a incalcat o obligatie esentiala si poate proceda la rezilierea contractului.

13.5. Penalitățile datorate pentru intarziere, indeplinire defectuoasa sau neindeplinire, curg de drept, pentru ambele parti, din data scadenței obligațiilor asumate conform prezentului contract.

14. CODUL DE CONDUITĂ

14.1. Prestatorul va acționa întotdeauna loial și imparțial în derularea activitatilor contractului. Se va abține să facă afirmații publice în legătură cu serviciile prestate fără să aibă aprobarea prealabilă a Achizitorului, precum și să participe în orice activități care sunt în conflict cu obligațiile sale contractuale în raport cu acesta.

14.2. În cazul în care Prestatorul se oferă să dea, ori sunt de acord să ofere ori să dea, sau dau oricărei persoane, mită, bunuri în dar, facilități ori comisioane în scopul de a determina ori recompensa îndeplinirea ori neîndeplinirea oricărui act sau fapt privind contractul de servicii sau orice alt contract încheiat cu Achizitorul, ori pentru a favoriza sau defavoriza orice persoană în legătură cu contractul sau cu orice alt contract încheiat cu acesta, Achizitorul poate decide încetarea contractului, fără a aduce atingere niciunui drept anterior dobândit de Prestator în baza contractului.

14.3. Plățile către Prestator aferente contractului vor constitui singurul venit ori beneficiu ce poate deriva din contract, și atât Prestatorul cât și personalul său salariat ori contractat, inclusiv conducerea sa, nu vor accepta niciun comision, discount, alocație, plată indirectă ori orice altă formă de retribuție în legătură cu sau pentru executarea obligațiilor din contract.

14.4. Prestatorul nu va avea niciun drept, direct sau indirect, la vreo redevență, cota parte din veniturile incasate de achizitor din reprezentatiile cu delfini.

14.5. Prestatorul și personalul său vor respecta secretul profesional, pe perioada executării contractului, inclusiv pe perioada oricărei prelungiri a acestuia, precum și după încetarea contractului. În acest sens, cu excepția cazului în care se obține acordul scris prealabil al Achizitorului, Prestatorul și personalul său, salariat ori contractat de acesta, incluzând conducerea, nu vor comunica niciodată oricărei alte persoane sau entități, nicio informație confidențială divulgată lor sau despre care au luat cunoștință și nu vor face publică nicio informație referitoare la recomandările primite în cursul sau ca rezultat al derulării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract. Totodată, Prestatorul și personalul său nu vor utiliza în dauna Achizitorului informațiile ce le-au fost furnizate sau rezultatul studiilor, testelor, cercetărilor desfășurate în cursul sau în scopul executării contractului.

15. CONFLICTUL DE INTERESE

15.1. Prestatorul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni orice situație de natură să compromită realizarea cu imparțialitate și obiectivitate a contractului și va informa în cel mai scurt timp Achizitorul asupra oricărei situații care constituie un conflict de interese și care a apărut pe parcursul implementării. Conflictele de interese, astfel cum sunt acestea definite în contract, pot apărea în mod special ca rezultat al intereselor economice, afinităților, legăturilor de rudenie ori afinitate sau al oricăror alte legături ori interese comune. Orice conflict de interese apărut în timpul executării contractului de servicii trebuie notificat în scris Achizitorului, fără întârziere.

15.2. Personalul implicat în contract nu va fi în conflict de interese cu responsabilitățile lor și/sau cu activitățile pe care le vor desfășura. Prestatorul va lua toate măsurile necesare pentru evitarea oricărui conflict de interese în cazul personalului implicat în contract, asigurându-se că niciunul dintre aceștia nu are vreun interes de natură patrimonială sau nepatrimonială în legătură cu acesta.

15.3. Achizitorul își rezervă dreptul de a verifica dacă măsurile luate sunt corespunzătoare și poate solicita măsuri suplimentare dacă este necesar. Prestatorul se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de el, inclusiv conducerea, nu se află într-o situație care ar putea genera un conflict de interese. Fără a aduce atingere obiectului contractului, Prestatorul va înlocui orice membru al personalului său salariat ori contractat, inclusiv conducerea, care se regăsește într-o astfel de situație.

15.4. Personalul Achizitorului contractului are obligația de a respecta principiile privind nediscriminarea, tratamentul egal și conflictul de interese, conform legislației naționale și comunitare în acest domeniu.

16. CARACTERUL CONFIDENȚIAL AL CONTRACTULUI

16.1. Părțile convin să păstreze în strictă confidențialitate informațiile contractuale și sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a acestora. Părțile înțeleg să utilizeze informațiile contractuale doar în scopul de a-și îndeplini obligațiile din prezentul contract.

16.2. Părțile vor fi exonerate de răspunderea pentru dezvăluirea informațiilor prevăzute la alineatul precedent dacă:

- a) Informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante în acest sens, cu respectarea prevederilor legale incidente;
- b) Partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.

16.3. În privința relațiilor cu media, Prestatorul și personalul implicat în derularea contractului nu sunt autorizați să facă declarații, să susțină interviuri, să răspundă unor întrebări și să comunice, prin oricare dintre mijloacele utilizate de/în media, informații în legătură cu prezentul contract, fără a avea acordul scris prealabil al Achizitorului. Prestatorul și/sau experții vor informa imediat Achizitorul privitor la orice contact cu/solicitat de media în legătură cu acest contract.

17. DREPTURI DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ

17.1. Toate rapoartele și documentele întocmite sau pregătite de către Prestator în cadrul prestării serviciilor fac obiectul dreptului de proprietate al Achizitorului. Prestatorul se obligă să transmită toate aceste documente Achizitorului, în termenele convenite.

17.2. Orice rezultate sau drepturi, inclusiv drepturi de autor, alte drepturi de proprietate intelectuală sau industrială, drepturi de televiziune, drepturi de imagine și oricare altele rezultate exclusiv din prestarea serviciilor (în mod expres referindu-ne la desfasurarea reprezentatiilor cu delfini) fac obiectul dreptului de proprietate al Achizitorului, care le poate utiliza, publica și/sau cesa în mod nerestricționat (inclusiv prestatorului, prin angajamente separate).

18. AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI

18.1. Pentru serviciile prestate, plățile datorate de Achizitor Prestatorului, sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract. Prețurile rămân ferme și nu se modifică pe toată durata prezentului contract. Ajustarea prețului NU este posibilă.

19. AMENDAMENTE

19.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor prezentului contract în condițiile prevăzute la art. 221 - 222 din Legea nr. 98/2016, prin act adițional.

20. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

20.1. Părțile contractuale vor asigura potrivit propriilor atribuții și competențe instituționale toate condițiile tehnice și organizatorice pentru păstrarea confidențialității, integrității și disponibilității datelor cu caracter personal.

20.2. Colectarea, prelucrarea și stocarea/arhivarea datelor cu caracter personal se vor realiza în conformitate cu prevederile regulamentele europene și cu respectarea legislației naționale în materie.

21. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

21.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații:

- a) la împlinirea termenului prevăzut în contract;
- b) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației aplicabile;
- c) prin acordul părților consemnat în scris;
- d) prin reziliere/rezoluțiune, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile esențiale contractuale.
- e) prin denunțare unilaterală conform dispozițiilor prezentului contract.

21.2. În situația rezilierii/rezoluțiunii din cauza neexecutării/executării parțiale sau executării necorespunzătoare de către Prestator a obligațiilor contractuale esențiale, acesta va datora achizitorului daune-interese cu titlu de clauză penală în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale ramase neexecutate.

21.3. Nerespectarea în mod repetat de către o parte a obligațiilor contractuale va fi dovedită cu notificările scrise și transmise de către cealaltă parte, notificări care vor face referire la neîndeplinirea respectivă precum și la durata ei. Prin notificări se vor solicita justificări privind neîndeplinirea obligațiilor, pe care cealaltă parte este obligată să le presteze în termen de maxim 5 zile de la data primirii notificării.

21.4. Părțile sunt de drept în întârziere prin simplul fapt al nerespectării clauzelor prezentului contract.

21.5. Achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul în perioada de valabilitate, din orice considerent ce tine de propriile interese legitime, având totuși obligația de notificare prealabilă a Prestatorului, cu 30 de zile înainte de data propusă pentru încetarea contractului.

22. CESIUNEA ȘI SUBCONTRACTAREA

22.1. Părțile pot cesiona, total sau parțial, drepturile și obligațiile născute din acest Contract numai cu acordul prealabil în scris al celeilalte Părți și în condițiile Legii nr. 98/2016.

22.2. Cesiunea nu exonerează Prestatorul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin Contract și scadente până la data cesiunii.

22.3. În cazul în care drepturile și obligațiile Prestatorului stabilite prin acest Contract sunt preluate de un alt operator economic, ca urmare a unei succesiuni universale sau cu titlu universal în cadrul unui proces de reorganizare, inclusiv prin fuziune sau divizare, Prestatorul trebuie să notifice Achizitorul într-un termen de 10 zile de la data declanșării evenimentului care generează posibila preluare a drepturilor și obligațiilor.

22.4. Subcontractarea se realizează în condițiile prevăzute de Capitolul V, Secțiunea 1 Subcontractarea din Legea nr. 98/2016.

23. FORȚA MAJORĂ

23.1. Forța majoră în sensul definit la capitolul Definiții lit. h) este constatată de o autoritate competentă.

23.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

23.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

23.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

23.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 15 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

23.6. Cazul fortuit nu este exonerator de răspunderea contractuală.

24. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

24.1. Achizitorul și Prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

24.2. Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, Achizitorul și Prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze, de către instanțele judecătorești competente de la sediul Achizitorului.

25. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL

25.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

26. COMUNICĂRI

26.1. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris, prin mijloace electronice de comunicare sau, ca excepție, prin alte mijloace decât cele electronice.

26.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

26.3. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

27. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

27.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

27.2. Părțile au înțeles să încheie astăzi, prezentul contract în 2 exemplare originale, având aceeași valoare juridică.

ACHIZITOR,
COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINȚE
ALE NATURII CONSTANȚA (CMSN)
Prin Director General
Dincă Gelu Dănuț
.....

PRESTATOR,
.....
prin administrator

Notă: Autoritatea contractanta își rezervă dreptul de a completa clauzele prezentului draft de contract cu aspecte din Documentația de atribuire, dacă va mai fi cazul, precum și cu specificații din oferta prestatorului.